議会運営委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成２８年１月５日(火)　午前９時１５分～午前９時３０分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	委員長　青山直道　　副委員長　　じんの和子
委　員　大島令子　　岡崎つよし　川合保生
ささせ順子　佐野尚人　　山田けんたろう
議　長　伊藤祐司　　副議長　　　木村さゆり

	事務局
	事務局長　局長補佐　主任

１　あいさつ
議長
２　議題

⑴　視察について
（委員長）・　前回の議運でタブレット端末の導入に関する視察候補地として提案のあった逗子市議会について調べたところ、先方の視察受入方針でタブレット端末の導入が十分に検討されている市議会の視察を優先するとのことであった。また、３月定例会の日程を勘案すると、視察日程は２月上旬になると思われるが日程や視察先について意見はあるか。

（委　員）・　タブレット端末の導入（ICT化）に関しては、議会内での共通認識もない状態である。尾張旭市議会では議会のICT化を手がけているNTTビジネスソリューションズ株式会社を招き、議会のICT化について勉強会を行ったようである。また、NTTビジネスソリューションズ株式会社に問い合わせたところ勉強会の実施に前向きな回答があり、本市議会においても同様の勉強会を実施してはどうか。
・　大津市議会は日立のシステムを使って議場にスクリーンを設置するなど、ICT化を進めているようである。また、埼玉県飯能市議会はタブレット端末導入の初期費用を４００万円未満に抑えているとのこと。様々なケースでの議会のICT化を調査したいと考えるため、視察先の議会と日程の調整が可能であれば視察に行くべきではないか。
・　日程に余裕がないので、焦って視察を行う必要はないのではないか。
・　視察を実施するためのスケジュールの調整が困難ではないか。

（委員長）・　２月上旬に視察に行っても、すぐ後に３月定例会が控えているので視察内容を検証する時間的余裕がないのではないか。
（委　員）・　NTTビジネスソリューションズ株式会社は、様々な企業による議会のICT化の事例について把握しているようだ。説明時間は質疑応答含めて２時間程度と聞いている。
（副委員長）・　視察は日程に余裕がなく、議会としてタブレット端末導入の合意形成ができているわけでもないため、まずはNTTビジネスソリューションズ株式会社を招き、議会のICT化について勉強してはどうか。
（委員長）・　視察の日程調整が難しいと考えられるため、外部講師による勉強会の提案があったが、視察の実施について意見はあるか。
（委　員）・　事前に複数のシステムを比較検討し他市議会の状況を視察した方が、より勉強になるのではないか。また、近隣市議会が導入したシステムを調査し、本市議会でも同様のシステムを導入することで、近隣市議会との連携も取りやすくなるのではないか。
（委員長）・　今年度の議運の視察は実施しないことでよいか。
＜異議なし＞
（委員長）・　今年度の議運の視察は実施しないこととし、代わりに提案のあったNTTビジネスソリューションズ株式会社を招致して行う勉強会の実施に向け日程調整を行う。
　⑵　次回の議会報告会について
（委員長）・　第３回定例会の閉会後に予算審議の報告のために議会報告会を実施すべきか意見はあるか。なおその場合、現在の議運委員で開催するためには４月中に開催する必要がある。
（委　員）・　４月中の開催は日程の余裕がないので、５月の委員改選後の委員により第３回定例会後に開催してはどうか。
・　議会報告会は昨年１１月に開催したばかりである。次の議運委員に任せてはどうか。
（委員長）・　第１回定例会後には議会報告会を開催しないこととしてよいか。
＜異議なし＞
（委員長）・　次期議運委員に引継ぎし、次回の議会報告会は次期委員にて開催することとする。
・　議会基本条例に関する残された課題については、事前に資料を作成し提示するので、次回の議運で検討して欲しい。
　以上で議会運営委員会を終了する。

1